*E.V.M.D.Humillimus servus Augustinus Datus orator*

*Ritenuta adì 13 perfino ad hora di desinare finita la processione.*

Archivio di Stato di Siena, Concistoro 2003, c. 37, lettera 2.

*Magnifici et excellentissimi Domini mei singularissimi, post humillimam commendationem. Scripsi per altra lettera mandata per Gio[2]vanni Lippi famiglio de le Vostre Signorie quanto per fino a dì 13 di questo da mattina era sequito. Lo dì detto [3] tornò Nostro Signore da Sancta Maria in Populo et condusse la reliquia sacratissima del apostolo glorioso Sancto Andrea [4] a*

*Sancto Pietro la quale materia ricercarebbe non solo propria lettera ma etiam libro et historia ad enar[5]rare uno lo più devoto atto che giamai se facesse ne la Ecclesia Sancta già per spatio de seculi: impossibi[6]le sarebbe esprimere el grande apparato el mirabile ordine la varietà de li ornamenti lo infinito [7] concorso de molti populi fideli confluxi a la celebrità dignissima et a la remissione et indulgentia [8] plenaria concessa da la apostolica benignità per honore di dicta sancta reliquia: le strade per più di miglia [9] 2 ornate di panni et coverte con rami fiori et frondi et festevoli arbori multitudini d'altari et [10] di sancte reliquie per tucta la via ordinate representationi artificiosi ingegni splendidi ornamenti [11] dolci armonie et suavissimi canti che pareva la terra ornata et insignita di celesti honori, tutto [12] el Sacro Collegio de' signori Cardinali tutti Vescovi et prelati et el clero romano con le sacerdotali insegne [13] et co le palme in mano andaro a processione con maggiore ordine che credere non se potrebbe, senza [14] turbatione alcuna et con incredibile devotione et reverentia, piene tucte le strade per modo che pareva [15] uno anno jubileo. El Sommo Sacerdote con hornatissimo habito pontificale portò la prefata sacratis[16]sima reliquia sempre per fino a lo altare di Sancto Pietro dove se cantaro cantici spirituali et di letitia [17] con dolci lachrime di divotione, et gionti al dicto loco et ordinati a le debite sedie et collocata la [18] sancta reliquia ne lo altare, Cardinale Niceno fece una elegante oratione et dapoi la Sanctità di Nostro Signore ri[19]spose con ammiratione et stupore di qualunque era presente. Et io per me ne fo ottimo testimonio pro[20]ximo et honoratissimo in tutto el dicto acto per intuito de la Vostra excellentissima Signoria et finite le cose predicte per allora [21] fu riposta la dicta testa in cappella di Sancto Pietro et... [lacuna di poche lettere] dapoi Nostro Signore a loco solito de la benedic[22]tione et fece annuntiare la plenaria indulgentia dove trovandomi insieme con li excellentissimi signori Cardinali appresso [23] Nostro Signore vedi tale turba quale describe Sancto Giovanni nel'apocalipsi che estimare era difficile et...[24]... [parola difficilmente leggibile: amministra-re?] non se potrebbe per humano cognoscere: et così fu facto fine a la translatione et repositione [25] de la testa sancta di Sancto Andrea hora collocata appresso li suoi fratelli sancti per divina dispensatione [26] et volontà. Et questa breve significatione basti per lo presente de la più gloriosa solemnità che a' dì de' [27] padri nostri giamai fusse veduta: de la quale inestimabilmente appresso di tutti è reputata la Sanctità [28] di Nostro Signore, Papa Pio senese, de la cui dispositione tutto questo è proceduto né si potrebbe dire con quanta [29] veneratione tucti*